
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n. 215

Settore Tecnico

N° GENERALE        176        DEL 28/02/2023

OGGETTO:  L.R.  17-2021,  ART.  4,  COMMA  3.  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  VIABILITÀ 
RURALE. CUP: E57H21009360002. CIG: 9645181767. DETERMINA A CONTRARRE

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Vista:  la  deliberazione  G.C.  27/05/2021,  n.99  relativa  all’approvazione  della  programmazione  triennale  del 
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di  
ciascuna macro organizzazione;
Visto il  Decreto Sindacale n. 25/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la 
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.
Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022-2024;
Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo 
Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità 
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica. 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di  approvare  l’allegata  proposta  di  determinazione  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente del Settore Tecnico

ING. GIAN PIETRO OGGIANO
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.  
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.

Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 215 del 28/02/2023
Ufficio Proponente: Servizio Patrimonio Amministrativo Tecnico

OGGETTO: L.R. 17-2021, ART. 4, COMMA 3. INTERVENTI DI MANUTENZIONE VIABILITÀ RURALE. CUP: 
E57H21009360002. CIG: 9645181767. DETERMINA A CONTRARRE

Premesso che:
a) con L. R. n. 17/2021 è stato stanziato un contributo a favore del Comune di Tempio Pausania per intervent 
presso strade rurali  di  € 100.000,00 (missione 10, programma 5 della Tabella D – Contribut agli  investment  
finanziat dall’Accordo tra Stato e Regione Autonoma della Sardegna ai sensi dell’art. 1, comma 871, L. 160/2019 e  
smi)
b) con  deliberazione  47/44  del  30/11/2021  della  Giunta  Regionale  “Assegnazione  attuazione  intervent  
all’Agenzia Laore Sardegna. Legge regionale 22 novembre 2021 n. 17. Missione 16 programma 1 – Missione 16  
programma 2  -  Missione  10  programma 5”,  è  stata  attribuita  all'Agenzia  Laore  Sardegna la  competenza  per  
l'attuazione degli intervent previst dalla citata L.R. 17/2021 e dalla L.R. n. 5/2015;
c) con Determinazione del Direttore del Servizio infrastrutture e patrimonio n. 796/22 del 03/08/2022, è stato 
disposto il pagamento in favore del Comune di Tempio Pausania, a ttolo di prima antcipazione, dell’importo di €  
40.000,00, a valere sul finanziamento regionale in oggetto, da liquidarsi a seguito della sottoscrizione, tra l’Ente  
beneficiario e l’Agenzia Laore
d) in data 30/08/2022 detta convenzione è stata sottoscritta tra il Comune di Tempio Pausania e Laore;
e) l’intervento di che trattasi è stato inserito nel Piano Triennale OOPP 2022/2024 e nell’elenco annuale 2022  
approvato, da ultmo, con Delibera G.C. n. 178/2022 e verrà inserita nel Piano triennale OOPP 2023/2025 in fase  
di adozione
f) con Determina n. 1223/2022 è stato affidato al  Dott. Agr.  Pierluigi Bazzu il  l’Incarico professionale per la  
Progettazione, D.L., Contabilità lavori, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento in oggetto 
per l’importo di € 6.018,18, oltre a oneri previdenziali e IVA, per un totale di € 7.635,87

Vista  la  delibera G.  C.  n.  225/2022 con la  quale è stato approvato il  progetto definitvo/esecutvo avente un 
quadro economico di € 100.000,00 di cui € 71.540,00 per lavori

Dato atto che il quadro economico dell’intervento è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI Q.E.
A1 Lavori  € 70.000,00
A2 Oneri per la sicurezza € 1.540,00
A Totale lavori € 71.540,00

SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA sui lavori (22% di A) € 15.738,80
B2 imprevist € 1.897,39
B3 Accordi bonari € 1.727,14
B4 Spese tecniche per progettazione, D.L. ecc. + Oneri + IVA € 7.635,87
B5 Fondo incentvi ex art. 113 Codice € 1.430,80
B6 Contributo ANAC € 30,00
B TOTALE  € 28.460,00
C IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A + B) € 100.000,00

Vista la determina n. 251/2022 con cui è stato nominato quale RUP dell’intervento il Dott. Agr. Marcello Manunta

Evidenziato che il costo dell’opera trova copertura economica nel seguente modo:
ENTRATA
- € 40.000,00 cap. 2063 bil. 2022 (acc. 754-0) già incassat
- € 60.000,00 cap. 2063 bil. 2023 (acc. 153-0)



SPESA
IMPEGNI E PRENOTAZIONI

N. CAP. ANNO IMPEGNO IMPORTO OGGETTO BENEFICIARIO
1 10325 2023 862-0 € 30,00 contributo ANAC ANAC
2 10325 2023 861-0 € 1.430,80 Incentvi diversi
3 10325 2023 860-0 € 1.897,39 imprevist diversi
4 10325 2023 859-0 € 1.727,14 accordi bonari diversi
5 10325 2023 858-0 € 54.914,67 lavori diversi
6 10325 2023 484-0 € 2.871,45 spese tecniche esterne Bazzu
7 10325 2023 483-0 € 2.082,24 spese tecniche esterne Bazzu
8 10325 2022 3110-0 € 32.364,13 lavori diversi
9 10325 2022 2260-0 € 2.682,18 spese tecniche esterne Bazzu

TOTALE € 100.000,00

Verificata la necessità di mantenere l’unitarietà dell’appalto e quindi di procedere all’affidamento in unico lotto in  
quanto le lavorazioni sono strettamente collegate e interconnesse tra loro, ed è pertanto maggiormente efficace 
l’esecuzione di tutti i lavori in capo ad un unico soggetto che ne risponde globalmente, facilitando anche le attività  
di controllo da parte della Direzione Lavori e del RUP e le eventuali azioni correttive

Tenuto conto che:
- ai sensi dell'art. 32, co. 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le  
stazioni appaltant, in conformità ai propri ordinament, decretano o determinano di contrarre, individuando gli  
element essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e 31 del codice dei contratti con l’esecuzione del contratto si intende  
realizzare il fine di assicurare l’affidamento dei lavori di che trattasi;

Dato atto che l’importo complessivo dei  lavori  ammonta a €  71.540,00, oltre all’IVA al  22% e che si  rientra 
pertanto nei casi di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 che prevede l’affidamento diretto per i lavori  
pubblici di importo inferiore a € 150.000;

Ritenuto tuttavia  dover  procedere  attraverso  una  procedura  di  affidamento  diretto  previo  confronto 
concorrenziale invitando diversi operatori economici qualificat a presentare offerta;

Richiamate le condizioni essenziali del contratto, disciplinate nella lettera invito e di seguito riportate:
-  oggetto:  affidamento  dell’esecuzione  dei  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  VIABILITÀ  RURALE.  CUP: 
E57H21009360002. CIG: 9645181767”
- termine ultmazione lavori: 90 giorni naturali e consecutvi decorrent dalla data del verbale di consegna (art, 18  
capitolato);
- importo dell’appalto posto a base di gara: € 71.540,00
- penali: 1‰ dell’importo contrattuale per ogni giorno naturale consecutvo di ritardo
- remunerazione: - “a corpo e misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1 lett. ddddd) e eeeee) del Codice, art. 59 
comma 5 bis del Codice nonché  degli artcoli 43, comma 6 DPR 207/2010;
- pagament:
• antcipazione: ai sensi dell'art. 35, comma 18, del Codice;
• in acconto al maturare degli stat di avanzamento lavori (SAL) per un importo non inferiore ad € 45.000,00 
• saldo, comprensivo delle ritenute e al netto dei pagament già effettuat e delle eventuali penali applicate, a  
conclusione dei lavori;
- obblighi assicuratvi: polizza di copertura nei termini previst dall’art. 31 del capitolato speciale d’appalto
- manodopera: ai sensi dell’art. 23 comma 16 del Codice il costo della manodopera, compreso nell’importo lavori  
soggetto a ribasso, ammonta a € 18.116,01;
- requisit: si rimanda al disciplinare di gara che verrà approvato con successivo provvedimento
- riserva di adozione da parte della Stazione appaltante della consegna in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma  
8 del Codice e dell’art. art. 8, comma 1, lett. a), del d.l. n. 76/2020
- stabilire il termine per la ricezione delle offerte in almeno giorni 5 (cinque)

Atteso che:



1. ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all'art. 8, comma 7, del DL 76/2020 e dall’art. 52, comma 1, sub.  
1.2 della L. 108/2021,  fino al 30.6.2023 non trova applicazione l'obbligo di affidamento mediante Centrale Unica  
di Committenza;
2. il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli invit
3. gli artt. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 32, comma 2, del Codice prevedono le indicazioni che deve  
contenere il presente provvedimento in quanto determina a contrarre e dato atto che queste sono contenute  
nella presente premessa, nel relatvo dispositvo e negli allegat al presente provvedimento
4.  con  determina  n.  274/2022  questa  stazione  appaltante  ha  approvato  un  avviso,  pubblicato  sul  portale  
isttuzionale in albo pretorio e su “Amministrazione Trasparente”, con cui sono stat invitat tutti gli  operatori  
economici  a  iscriversi  sulla  piattaforma telematca  SardegnaCat,  dando atto che  l’utlizzo  degli  “Elenchi  degli  
operatori economici” iscritti sulla citata piattaforma telematca sia conforme al dettato di cui all’art. 1, comma 2,  
le. b) D.L. 76/2020, convertto nella L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, convertto in L. 108/2021 nonché 
all’art. 36 c. 2 le. b) del Dlgs 50/2016
- quanto al riconoscimento degli incentvi tecnici di cui all’art. 113 D. Lgs. 50/2016, la delibera della Corte dei Cont  
Sardegna n. 96/2022, con la quale i magistrat contabili in accordo con pronunce più recent della Corte dei cont  
(Sez. contr. Liguria, del. n. 59/2021; Sez. contr. Veneto del. n. 121/2020), riconoscono che le funzioni tecnico-
specialistche oggetto di incentvazione non si esauriscono nella fase relatva alla predisposizione ed espletamento 
della  gara,  ma  investono  anche  le  fasi  precedent e  successive  dell’intervento  (programmazione,  verifiche  e  
validazione dei progetti, direzione lavori, responsabilità del RUP) e, confermando l’esperimento di una procedura  
comparatva come presupposto necessario per il riconoscimento degli incentvi tecnici, ne accolgono un’accezione 
estesa  anche  a  procedure,  sia  pure  semplificate,  ma  sostanzialmente  di  natura  comparatva,  riferibili  allo 
svolgimento di indagini di mercato o alla comparazione concorrenziale tra più soluzioni negoziali che vincolano il  
committente  alla  valutazione  tra  le  diverse  offerte  secondo canoni  predeterminat,  a  contenuto  più  o  meno 
complesso, secondo la diversa tpologia e oggetto del contratto da affidare, e in ogni caso nel rispetto dei princìpi  
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;
- il regolamento comunale, approvato con delibera G. C. n. 90/2019, vieta (art. 2) il riconoscimento degli incentvi  
in  caso di  affidament di  cui  all'art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  Codice  (importo  inferiore  a  €  40.000)  e  nelle  
procedure in cui, per la scelta dell'affidatario, non vi sia stato lo svolgimento di una gara o, comunque, di una  
procedura comparatva e rilevato che nel presente procedimento non si rientra in tali casi
- relatvamente al contributo ANAC per la gara, verrà assunto l’impegno di spesa di e 30,00 sul cap. 1780 bil. 2023 
non potendo gravare sul capitolo di spesa dell’intervento

Ritenuto dover procedere ad indire apposita gara per l'affidamento dei lavori di che trattasi e pertanto di dover 
approvare i seguent allegat al presente provvedimento:
a) all. A, denominato «Elenco degli operatori economici da invitare», nel quale è esplicitato il criterio di scelta 
degli operatori economici da invitare alla gara, nonché l'elenco dei medesimi, dando atto che il suddetto allegato, 
pur allegato e approvato con il  presente provvedimento, sarà visionabile solo ad avvenuto esperimento della 
procedura, mentre al momento è da ritenersi riservato, segreto e conservato agli atti del Comune, ai sensi dell'art.  
53, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 al fine di evitare eventuali turbatve d'asta, ai sensi degli artt. 353 e 353 bis del  
codice penale 
b) all. B, denominato «richiesta di ribasso»
c) all. C, denominato «disciplinare di gara»
d) all. D, denominato «modulo offerta»
e) all. E, denominato «DGUE»
f) all. G, denominato «Patto di integrità»
g) all. H, denominato «Schema di contratto»
h) all. I, denominato «Avviso di postnformazione»

Preso atto che è stato assegnato al presente progetto il CUP ed il codice identficatvo (CIG) indicat nel dispositvo  
del presente provvedimento;

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in  
merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivant dalla Legge 190/2012  
ed ai relatvi decret attuatvi, con partcolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Dato atto che la  presente determinazione costtuisce  parte  del  procedimento amministratvo,  mappato nella  
categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevat attraverso l'apposito software ed i cui  



dat,  ai  fini  del  rispetto  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  saranno  pubblicat nelle  seguent sottosezioni  della  sezione  
Amministrazione trasparente del sito del Comune: 1) provvediment; 2) bandi di gara e contratti > informazioni  
sulle singole procedure; 3) bandi di gara e contratti > determine a contrarre; 4) bandi di gara e contratti > avvisi sui  
risultat degli affidament; 

Vist:
- D. Lgs. 267/2000 e, in partcolare, gli artt. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192; L. 241/1990; L. 190/2012 e, in  
partcolare, l'art. 1, comma 32; D. Lgs. 33/2013 e, in partcolare, l'art. 37; D. Lgs. 196/2003; D. Lgs. n. 50/2016; 
D.L. 76/2020 e la relatva legge di conversione L. 120/2020 e L. 108/2021; L. 136/2010 e, in partcolare, l'art. 3;  
l’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011;

Considerato  che l'adozione del  provvedimento in questone è da ricondursi  alle  attribuzioni  del  Dirigente del  
Settore dei Servizi al Patrimonio ed al Territorio, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 107 del  
D. Lgs. 267/2000 e 53 del D. Lgs. 165/2001

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE 
AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motvazioni esposte in premessa e che qui si richiamano quali part integrant e sostanziali del presente  
provvedimento:

1. Di avviare apposita nuova gara relatva all’affidamento dei lavori di:
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE VIABILITÀ RURALE. CUP: E57H21009360002. CIG: 9645181767”
per l’importo di € € 71.540,00 (di cui € 1.540,00 per oneri sicurezza) + IVA al 22%, per un totale di € 87.278,80 
mediante affidamento diretto previa procedura comparatva (mediante RDO sulla piattaforma SardegnaCat, con 
invito ad almeno  n. 3 o.e.  assumendo, quale  criterio di selezione delle offerte quello del  prezzo più basso  ai 
sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 , e con il termine per la ricezione delle offerte è fissato in 
almeno 5 giorni decorrent dalla data di invio delle lettere di invito mediante la piattaforma SardegnaCat

2. Di dare atto che l’impegno di spesa  di € 30,00 a favore di ANAC per il contributo della gara in questone è  
stato assunto sul cap. 10325 bil. 2023 imp. n. 862-0

3. Di dare atto che per i lavori di che trattasi sono state effettuate le prenotazioni di € 87.278,80 sul cap. 10325 
come segue:
- € 54.914,67 sul cap. 10325 bil. 2023 (imp. n. 858-0)
- € 32.364,13 sul cap. 10325 bil. 2022 (imp. n. 3110-0)
e le somme suindicate prenotate sul bilancio 2022 saranno reimputate sul bilancio 2023 in sede di riaccertamento 
ordinario 

4. Di accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  267/2000,  che il  seguente  
programma dei pagament è compatbile con gli stanziament di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

31/12/23 30/01/24 € 87.308,80

5. Di  dare  atto  che  al  momento  dell’aggiudicazione  verrà  approvato  il  quadro  economico  degli  intervent e  
verranno modificat gli impegni/prenotazioni relatvi e descritti in premessa

6. Di dare atto che gli atti di gara saranno approvat con apposito successivo provvedimento 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all’artcolo 147-bis, 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità,legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio



8. Di dare atto che :
-  ai sensi e per gli  effetti di quanto disposto dall’art.  147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relatvo 
regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e  
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,  da rendersi  
mediante apposizione del  visto  di  regolarità contabile  e  dell’attestazione di  copertura finanziaria  allegat alla  
presente determinazione come parte integrante e sostanziale
-  con  successivo  provvedimento  adottato  al  momento  del  ricevimento  del  relatvo  MAV,  si  provvederà  alla  
liquidazione dell’importo sopra indicato quale contributo ANAC
- la presente spesa sarà pubblicata sul portale isttuzionale dell'Ente alla voce “Amministrazione trasparente” ai  
sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 33/2013

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Dott. Marcello Manunta

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito 
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

Gian Pietro Oggiano in data 28/02/2023


